

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã nông nghiệp huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022 - 2025**

Thực hiện Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã (HTX) nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022-2025" như sau:

#### **I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU**

##### **1. Quan điểm**

- Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn huyện hoạt động chưa hiệu quả để đạt tiêu chí có hiệu quả. Đồng thời tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp đang hoạt động hiệu quả và HTX mới thành lập.

- Phát triển HTX nông nghiệp phải dựa vào nội lực của HTX là chính, nhà nước hỗ trợ về mặt thể chế, cơ chế chính sách tạo điều kiện cho HTX nông nghiệp phát triển.

- Ưu tiên hỗ trợ phát triển các HTX nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị trong nông nghiệp: Các HTX nông nghiệp chuyên sâu gắn với các vùng sản xuất hàng hóa tập trung có quy mô lớn; các HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất; các HTX tiêu thụ nông sản và các HTX sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gắn với sản phẩm OCOP của huyện.

##### **2. Mục tiêu**

###### **2.1. Mục tiêu chung:**

- Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX nông nghiệp cả về quy mô và chất lượng hoạt động, trong đó chú trọng đến nâng cao chất lượng hoạt động, hỗ trợ thành viên thông qua việc nâng cao nhận thức nhân dân về kinh tế tập thể, HTX; đồng thời, tăng cường năng lực của các HTX nông nghiệp để phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng đồng; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thành viên và người lao động trong HTX.

- Tập trung phát triển các HTX gắn với chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp: các HTX nông nghiệp gắn với các vùng sản xuất hàng hóa tập trung có quy mô lớn; các HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản và các HTX sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gắn với sản phẩm

OCOP; đẩy mạnh phát triển các chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản giữa doanh nghiệp - HTX - hộ nông dân.

## **2.2. Mục tiêu cụ thể:**

- Thành lập mới 10 HTX nông nghiệp, thu hút thêm khoảng 150 thành viên tham gia.

- 100% số HTX nông nghiệp tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật HTX năm 2012.

- 80% số HTX hoạt động từ loại khá trở lên và cơ bản không còn HTX hoạt động yếu kém; 100% cán bộ quản lý HTX đều qua đào tạo với số cán bộ quản lý có trình độ cao đẳng, đại học trở lên chiếm 55%, số cán bộ có trình độ sơ, trung cấp chiếm 45%.

- Doanh thu, lợi nhuận bình quân của HTX tăng 5% so với năm liền kề trước đó.

- 80% số HTX nông nghiệp liên kết với doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể khác.

- Xây dựng 20 mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững; 4 HTX chuyên sâu theo lĩnh vực; 13 HTX gắn với sản phẩm OCOP.

- Đảm bảo tất cả các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao có các mô hình kinh tế hợp tác đạt 100% loại khá trở lên.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Tổ chức tuyên truyền, học tập quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về kinh tế hợp tác**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về đổi mới, phát triển HTX theo Luật HTX năm 2012 đối với hệ thống cán bộ trong bộ máy quản lý nhà nước và toàn xã hội nhằm thúc đẩy mạnh mẽ việc phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp trong thời gian tới với nội dung và phương thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng. Tiếp tục tuyên truyền về các quy định, chủ trương, chính sách pháp luật của Trung ương, tỉnh, huyện đối với lĩnh vực kinh tế tập thể, HTX nông nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý Nhà nước từ huyện đến xã.

### **2. Đẩy mạnh phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với phát triển kinh tế nông thôn**

Khuyến khích HTX đầu tư sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai theo tinh thần Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII), xây dựng thương hiệu đối với các sản phẩm của HTX. Chuyển đổi mạnh mẽ cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng mở rộng sản xuất các cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, các sản phẩm sạch, an toàn, chất lượng cao.

Tập trung phát triển mạnh các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch tại các xã: Đồng Tiến, Đồng Thắng, Thọ Phú, Dân Lý, Tiến Nông, trong giai đoạn 2022-2025 mở rộng theo định hướng phát triển

chung. Chú trọng liên kết các vùng sản xuất nông nghiệp của huyện với các huyện phụ cận để mở rộng vùng sản xuất, hình thành các vùng cung cấp rau, củ, quả, thực phẩm, sản phẩm chăn nuôi an toàn cho thị trường trong tỉnh.

Nghiên cứu phát triển các mô hình nông trại sản xuất hữu cơ, ưu tiên các sản phẩm chất lượng cao, đặc trưng của khu vực, kết hợp xây dựng mô hình nông nghiệp gắn với phát triển du lịch trải nghiệm. Xây dựng thương hiệu đối với các sản phẩm tiêu biểu của huyện; khuyến khích các HTX nông nghiệp sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gắn với sản phẩm OCOP.

### **3. Xây dựng và triển khai kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp hoạt động chưa hiệu quả để đạt tiêu chí có hiệu quả**

Tập trung xử lý dứt điểm 05 HTX nông nghiệp dừng hoạt động, khó khăn trong giải thể; rà soát tình hình hoạt động và những khó khăn của các HTX, từ đó có các biện pháp cụ thể giúp các HTX nâng cao chất lượng hoạt động nhằm đạt tiêu chí hiệu quả, theo hướng:

- Hướng dẫn các HTX xây dựng phương án sản xuất kinh doanh có hiệu quả, trong đó đẩy mạnh chuyển đổi phương thức hoạt động từ dịch vụ đầu vào sang sản xuất hàng hóa, đưa giống mới có năng suất, chất lượng tốt vào sản xuất, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật để sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn và kết nối sản xuất gắn với tiêu thụ ổn định.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý, sản xuất cho cán bộ và thành viên HTX.

- Tạo điều kiện để HTX vay vốn tín dụng và tiếp cận được với các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước nhất là tiếp cận Quỹ phát triển HTX và Quỹ hỗ trợ phát triển kinh tế của Hội nông dân để phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, tổ chức sản xuất.

- Tạo điều kiện cho các HTX tham gia hoạt động một số dịch vụ phục vụ sản xuất và xây dựng nông thôn mới như: Quản lý, khai thác công trình thủy lợi; nước sinh hoạt nông thôn, bảo vệ môi trường, chợ nông thôn, ngành nghề nông thôn để các HTX tăng thêm việc làm và thu nhập cho các thành viên....

### **4. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp đang hoạt động hiệu quả**

Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ để tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX nông nghiệp đang hoạt động có hiệu quả; cụ thể:

- Hướng dẫn và hỗ trợ các HTX rà soát, nâng cao chất lượng phương án sản xuất kinh doanh có hiệu quả, trong đó tập trung vào các nội dung: Đẩy mạnh sản xuất hàng hóa, lựa chọn cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao đưa vào sản xuất; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đặc biệt là sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, công nghệ cao, sản xuất hữu cơ.

- Tiếp tục đẩy mạnh liên doanh, liên kết với các doanh nghiệp để tiếp nhận sự tiến bộ về khoa học công nghệ, nguồn vốn, thị trường nhất là đối với các hợp tác xã thực hiện dịch vụ bao tiêu sản phẩm nông sản cho các hộ nông dân.

- Tạo điều kiện cho các HTX vay vốn vay tín dụng và tiếp cận với các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước để đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, mở rộng quy mô sản xuất.

- Quan tâm hỗ trợ xây dựng các mô hình sơ chế, đóng gói, bảo quản sau thu hoạch, xây dựng thương hiệu hàng hoá để nâng cao giá trị sản phẩm, tạo thị trường đầu ra ổn định, định hướng cho các hoạt động xuất khẩu hàng hóa nông sản.

- Đẩy mạnh thực hiện liên kết với doanh nghiệp. Phát huy vai trò đầu tàu của các HTX đang phát triển mạnh để hỗ trợ các HTX khác cùng liên kết, hợp tác với doanh nghiệp và tiêu thụ nông sản có hiệu quả.

### **5. Phát triển và tạo điều kiện cho các HTX nông nghiệp mới thành lập hoạt động có hiệu quả**

- Củng cố các HTX đã có và phát triển thành lập mới các HTX nông nghiệp gắn với sản phẩm đặc trưng làng, xã theo lợi thế của từng vùng; các HTX áp dụng sản xuất theo hướng công nghệ cao, mô hình sản xuất cây, con đặc sản... theo hướng tạo ra giá trị gia tăng cao trong sản xuất. Ưu tiên các doanh nghiệp liên kết với HTX để tổ chức sản xuất, liên kết với nông dân để thành lập HTX nhằm tổ chức lại sản xuất trong nông nghiệp, đưa các tiến bộ khoa học kỹ thuật, tổ chức quản lý vào sản xuất;

- Lựa chọn các cá nhân, hộ gia đình đang phát triển kinh tế trang trại có quy mô đất đai lớn, sản xuất mang tính hàng hoá các sản phẩm chủ lực của tỉnh, huyện để vận động thành lập các HTX chuyên sâu nhằm tổ chức lại sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm; tạo ra lợi thế cạnh tranh cao cho các sản phẩm của địa phương, gắn với sản phẩm OCOP của địa phương. Đối với các sản phẩm sản xuất ở nhiều nông hộ thì tập trung vận động những người nông dân và người lao động sản xuất giỏi (có thể là các trưởng thôn, phó) có kinh nghiệm, uy tín đối với cộng đồng để đứng ra làm sáng lập viên thành lập HTX.

### **6. Thúc đẩy ứng dụng Công nghệ thông tin trong HTX nông nghiệp**

Phối hợp với Liên Minh HTX Thanh Hóa và Chi cục Phát triển nông thôn, lựa chọn các giải pháp chuyên đổi số phù hợp để thúc đẩy, hỗ trợ chuyển đổi số trong các hợp tác xã nhằm chuyên đổi trong quản lý, sản xuất, kinh doanh sản phẩm, cung cấp sản phẩm, dịch vụ trên các nền tảng số.

### **7. Tiếp tục phát huy tốt vai trò của các HTX nông nghiệp**

Tiếp tục phát huy tốt vai trò của các HTX nông nghiệp là “bà đỡ” hỗ trợ, thúc đẩy kinh tế hộ phát triển bằng việc thực hiện tốt các dịch vụ như: Thủy lợi, sản xuất, cung ứng giống cây trồng, vật nuôi, cung ứng vật tư, khuyến nông, làm đất, bảo vệ thực vật, tín dụng, tiêu thụ sản phẩm. Đồng thời, thể hiện vai trò vừa dẫn dắt, vừa lôi kéo kinh tế hộ cá thể vào HTX; hướng người nông dân vào HTX kiểu mới để sản xuất nền nông nghiệp theo quy mô lớn, theo chuỗi giá trị, có giá trị gia tăng, hướng đến xuất khẩu.

### **8. Giải pháp về cơ chế chính sách**

Căn cứ Mục 8 Giải pháp về cơ chế, chính sách đối với HTX nông nghiệp tại Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông

ng nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; thực hiện đăng ký các HTX nông nghiệp có đủ điều kiện được thụ hưởng các cơ chế chính sách; đồng thời lồng ghép các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế tập thể với các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nhằm thu hút các nguồn lực triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển HTX. Ưu tiên phát triển các HTX nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị trong nông nghiệp: Các HTX nông nghiệp chuyên sâu gắn với các vùng sản xuất hàng hóa tập trung có quy mô lớn; các HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản và các HTX sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gắn với sản phẩm OCOP của huyện.

### **9. Kiện toàn tổ chức và nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về kinh tế hợp tác trong lĩnh vực nông nghiệp**

- củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về kinh tế hợp tác theo hướng có đội ngũ cán bộ đủ mạnh để tham mưu, đề xuất phát triển các loại hình kinh tế hợp tác trong nông nghiệp. Đồng thời, thành lập các Ban chỉ đạo phát triển các loại hình kinh tế hợp tác tại cấp huyện và cấp xã.

- Hàng năm, UBND huyện và các xã, thị trấn, HTX nông nghiệp tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch và xây dựng kế hoạch củng cố, phát triển HTX cho năm tiếp theo để tổ chức thực hiện; việc đánh giá và phân loại HTX nông nghiệp thực hiện theo Thông tư 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19/02/2020 của Bộ Kế hoạch và đầu tư về hướng dẫn, phân loại và đánh giá HTX.

### **10. Kinh phí thực hiện**

Căn cứ vào nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, đề xuất tham gia thực hiện của các HTX nông nghiệp để xét cơ chế chính sách hỗ trợ phù hợp với nội dung trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện giai đoạn 2022-2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn các đơn vị rà soát hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các HTX hoạt động. Hàng năm xây dựng chương trình, kế hoạch hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX.

- Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, các ngành liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, năng lực cho cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, cán bộ quản lý và thành viên HTX; tổ chức học tập các mô hình HTX liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, HTX ứng dụng công nghệ cao và HTX phát triển các sản phẩm OCOP.

- Lựa chọn các HTX tham gia mô hình và chỉ đạo xây dựng hoàn thiện mô hình HTX theo Quyết định số 3241/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án “Phát triển, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025”.

- Chủ trì tham mưu sơ kết, tổng kết đánh giá hoạt động của các HTX nông nghiệp hàng năm, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo sở Nông nghiệp và PTNT.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì hướng dẫn các HTX thực hiện đúng các quy định tài chính, kế toán, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, đảm bảo cân đối thu - chi theo luật định. Hướng dẫn các HTX đăng ký, đăng ký lại, hướng dẫn các HTX thực hiện giải thể theo quy định.

- Bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho các HTX (nếu có).

## **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì xây dựng nội dung và hướng dẫn thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho HTX nông nghiệp. Hướng dẫn cụ thể về chính sách đất đai, tạo điều kiện tốt để HTX nông nghiệp xây dựng văn phòng làm việc, cửa hàng dịch vụ theo Nghị định 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ, trong đó nêu rõ các thủ tục, các loại giấy tờ cần thiết và quy định thời hạn xét duyệt áp dụng cho từng loại đất cụ thể mà HTX đang quản lý sử dụng; hướng dẫn thủ tục xin cấp, thuê đất để làm trụ sở nhằm mở rộng sản xuất, kinh doanh của HTX nông nghiệp.

## **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện các chính sách hỗ trợ các HTX nông nghiệp xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường. Hỗ trợ HTX nông nghiệp tham gia cung ứng cho chuỗi sản phẩm sản xuất tại Việt Nam.

## **5. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện thường xuyên tuyên truyền Kế hoạch phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX nông nghiệp trên địa bàn huyện; các mô hình tốt, các điển hình tiên tiến để kịp thời động viên, khuyến khích học tập các mô hình, các điển hình trong phát triển các HTX nông nghiệp.

## **6. Các Ngân hàng, tổ chức tín dụng**

Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Triệu Sơn; Ngân hàng Chính sách xã hội tạo điều kiện để các HTX nông nghiệp vay vốn thuận lợi phục vụ sản xuất kinh doanh.

## **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung Luật HTX năm 2012 đến cán bộ, đảng viên, các thành viên HTX và nhân dân.

- Tiến hành rà soát, đánh giá lại thực trạng, xây dựng chương trình, kế hoạch hỗ trợ, khuyến khích củng cố và phát triển HTX nông nghiệp trên địa bàn; Rà soát, đánh giá thực trạng các HTX nông nghiệp, chậm nhất 31/12/2022 phải giải thể xong các HTX nông nghiệp đã dừng hoạt động.

- Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước theo quy định của Luật HTX năm 2012, tạo điều kiện cho HTX nông nghiệp tự chủ trong việc xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, đảm bảo cân đối thu - chi.

## **8. HTX nông nghiệp**

- HTX nông nghiệp chủ động xây dựng lại phương án sản xuất kinh doanh, đảm bảo cân đối thu-chi.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý HTX có trình độ, năng lực, trách nhiệm, nhiệt tình, tâm huyết, gắn bó lâu dài với HTX.

## **9. Ủy ban mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể nhân dân**

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, giáo dục quần chúng, đoàn viên, hội viên tự nguyện tham gia phát triển HTX; tham gia có hiệu quả vào quá trình phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX nông nghiệp; tham gia tư vấn, hỗ trợ thành lập mới HTX, xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể hoạt động có hiệu quả, mô hình thanh niên khởi nghiệp trong phát triển HTX; tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện các chính sách phát triển kinh tế tập thể, HTX nông nghiệp trên địa bàn

Trên đây là nội dung Kế hoạch "Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã Nông nghiệp trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2022 - 2025", UBND huyện yêu cầu các phòng, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xác định nội dung kế hoạch là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, tích cực chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có văn bản đề xuất, gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- TT HU, TT HĐND huyện (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/cáo);
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Giám đốc các HTX nông nghiệp (t/hiện);
- TT cơ quan, đơn vị liên quan (t/hiện);
- Lưu: VT, NN .

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Phú Quốc**